
EXPUNERE DE MOTIVE

Secţiunea 1
Titlul proiectului de act normallv

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului pentru modîficarea
şi completarea titlului X din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi

entru modificarea Îcom Ietarea unor acte normative

Secliunea a 2-a
Motiyul emilerii proiectului de act normativ

2.1      Sursa proiectului de act normativ
lniţiativa  Ministerului  Finanţelor,  Ministerului  Dezvoltării,  Lucrărilor  Publice  şi

Administraţiei, Ministerului Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Exteme.
Ministerul lnvestiţiilor şi Proiectelor Europene:
-Programul lncluziune şi Demnitate Socială 2021 -2027 -program pentru sprijin din

partea Fondului european de dezvoltare regională şi Fondului social european Plus în
cadrul obiectivului „Investiţii pentru ocuparea forţei de muncă şi creştere economică" din
România, aprobat de Comisia Europeană prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei
din  14 decembrie 2022 de aprobare a programului „Incluziune şi Demnitate Socială"
pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regională şi Fondului social
european  Plus  în  cadrul  obiectivului  „Investiţii  pentru  ocuparea  forţei  de  muncă  şi
creştere  economică"  din  România  (C(2022)9635   final),  cu  modificările  ulterioare,
denumit ^m continuare PolDS 2021 -2027.

- Programul Educaţie şi Ocupare -program pentm sprijin din partea Fondului social
european  Plus  în  cadrul  obiectivului  "  Investiţii  pentru  ocuparea  forţei  de  muncă  şi
creştere economică, aprobat de Comisia Euopeană prin Decizia de punere în aplicare a
Comisiei din 09 decembrie 2022 de aprobare a programului "Educaţie şi Ocupare" pentru
sprijin din partea Fondului social european Plus în cadrul obiectivului „Investiţii pentm
ocuparea forţei de muncă şi creştere economică" din România ( C(2022) 9362 final)cu
modificările ulterioare, denumit în continuare PEO 2021 -2027

2.2      Descrierea situaţiei actuale

2.2.1  Titlul X -Impozitul pe construcţii din  Legea nr.227/2015 privind Codul
fiscal

Prin Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.156/2024, înce
s-a reinstituit impozitul pe construcţii care se calculează prin
asupra    valorii    construcţiilor    existente    la    data    de    31.
contribuabililor.

Potrivit  cadrului  nomativ în vigoare,  impozitul  pe  cons
aplicarea   unei   cote   de   1%   asupra   valorii   construcţiilor

cal 2025,
e de  1%
imoniul

contribuabililor la data de  31  decembrie  a anului  anterior,  din  care  se  scade valoarea
clădirilor entm care se datorează im e clădiri otrivit revederilor titlului IX din



Codul  fiscal.  Intră  sub  incidenţa  acestor prevederi  şi  valoarea clădirilor din parcurile
industriale, ştiinţifice şi tehnologice care, potrivit legii, nu beneficiază de scutirea de la
P]atîanî:#:;iîamc]:;gtemcc]ţăifiîon;.dena"radomeniuiuipubiic/privataistamluisaualunităţilor

administrativ-teritoriale,  impozitul  este  datorat  de  contribuabilii  care  au  construcţiile
respî:Ci];V]:cî:eaad:cîgsî:|acr:finncoeiuant:(:°i°esj:iî:::îEt::eş]r#:::?sîi:[:.profesionaieau

evidenţiat   dificultăţi  privind   determinarea  bazei   de   impunere,   respectiv   a  valorii
construcţiilor   existente   în  patrimoniu,   întrucât  potrivit   infomaţiilor   din   evidenţa
contabilă  aceasta poate  fi:  valoarea  de  achiziţie,  valoarea  de  producţie,  valoare  netă
contabilă,   valoarea de  piaţă sau valoarea reevaluată.  Dintre  aceste  valori,  mediul  de
afaceri  a susţinut revizuirea bazei de impozitare în sensul  stabilirii  acesteia la nivelul
valorii nete contabile.

De     asemenea,     în     cazul     construcţiilor     aparţinând     domeniului     public     al
statului/rităţilor         administrativ-teritorial e,         c ontribuabilii         care         au         în

3::::satia::::.ornac.easiE3:îrnec5ăitaăt,eitoio,s::!5iîirt:reiată=oonris:zmă:ţiii:3ersetsopr::tîi::,cş::Î::ţtieaz,:
contribuabilii respectivi se regăsesc într-o situaţie diferită faţă de cei care au construcţiile
în patrimoniu evidenţiate la valoarea netă contabilă. Din acest motiv, pentru crearea unei
sarcini fiscale juste în raport cu situaţiile respective, este necesară stabilirea unor baze de
impîonz1:t:::a:::;;PpŢŢ-ăt::iâ:;t:aŢE:;:o|t:ăd:#zoi:;t|ff:ediîerie:t;i=::.considerabi|asupra

contribuabililor care au realizat investiţii de natura construcţiilor, impact care se reflectă
şi în preţurile finale ale produselor şi serviciilor.

Din  această perspectivă,  sunt  necesare  modificări  şi  completări  care  să  asigure  o
aplicare unitară  şi corectă a impozitului, şi să asigure menţinerea proiectelor de investiţii
în derulare.

Contribuabilii   care   efectuează   lucrări   de   investiţii   la   construcţiile   închiriate/în
administrare/în concesiune/în folosinţă cu titlu gratuit sau altele asemenea, înregistrează
aceste lucrări ^m conturi corespunzătoare construcţiilor, aspect care necesită clarificare
din perspectiva sferei de aplicare a impozitului.

Un alt aspect solicitat de mediul  de afaceri  este cel legat de clarificarea sferei  de
impozitare a unor construcţii deţinute de către contribuabili în străinătate.

Pentru contribuabilii care încetează să existe în cursul anului fiscal, plata impozitului
pe anul fiscal întreg se consideră inechitabilă, aspect pentru care s-a evidenţiat necesitatea
recalculării impozitului pe construcţii pentru perioada din anul fiscal în care au existat.

Pentru  contribuabilii  cu  an  fiscal  modificat  sunt evidenţiate  clarificări în  ceea  ce
priveşte temenul de calcul, declarare şi plată al impozitului.

Pentm stimularea colectării integrale a impozitului se consideră necesară acordarea
unor beneficii contribuabililor care plătesc anticipat impozitul.

2.2.2   Contractele   de   muncă   ale   personalului   civil,
determînată în cadrul Depozitului central de arhivă al Arhi
Române din Ministerul Apărării Naţionale

Potrivit reglementărilor în vigoare, pentru punerea în aplicare a
130/2020 entru  com letarea  art.  5  din Decretul-le e  nr.118/1990

durată
ţîonale

or Legii nr.
rivind acordarea



unor  dreptui  persoanelor  persecutate  din  motive  politice  de  dictatura instaurată  cu
începere de la 6 martie  1945, precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în
prizonieri, contractele de muncă ale personalului civil, încadrat pe durată determinată în
cadrul  Depozitului  central  de  arhivă  al  Arhivelor  Militare  Naţionale  Române  din
Ministerul  Apărării Naţionale,  se  prelungesc până  la  data  de  30  iunie  2025,  prin  act
aditional.

Pentru  identitate  de  raţiune  este  necesară  prelungirea  contractele  de  muncă  ale
personalului civil, încadrat pe durată deteminată în cadrul Depozitului central de arhivă
al Arhivelor Militare Naţionale Române din Ministerul Apărării Naţionale, de la data de
30 iunie 2025, prin act adiţional, până la data de 30 iunie 2026, ^mtrucât:

•   În anul 2025 situaţia care a deteminat prelungirea contractelor de muncă se
menţine şi în acest an, putându-se chiar agrava având în vedere:

•   Creşterea numărului de cereri ®etiţii) adresate Arhivelor militare în Baza
Legii  130/2020 pentru completarea art. 5 din Decretul-lege nr.  118/1990 privind
acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatua
instaurată cu ^mcepere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate
ori constituite în prizonieri;

•   Diminuarea de la 90 la 47, a persoanelor încadrate cu contract de muncă pe
durată     deteminată,     dedicată     acestor     activităţi     şi     care     fac     obiectul
propunerii/solicitării noastre de prelungire;

•   Presiunea  creată  de  Legea  360/2023  privind  sistemul  public  de  pensii

(recalculare pensii);
•   Personalul care ^mcadrează statul anexă a soluţionat până în prezent 130.000

de petiţii;
•    Stocul prezent este de 7.000 petiţii înregistrate în anul 2024;
•   Confom ritmului de depunere a cererilor se estimează intrarea a 1.500  de

cererinoi/lunăînanul2025.Sevageneraastfelunstocsuplimentardeaproximativ
12.000 cereri;

•   După  expirarea valabilităţii  statului  anexă  (30  iunie  2025)  cea mai  mare

parte dintre aceste cereri se vor cumula cu petiţiile adresate în baza Legii 3 60/2023
prin care personalul civil care  a lucrat ^m MAPN solicită adeverinţe necesare ^m
procesul de recalculare a pensiilor;

•    Soluţionarea  acestei  categorii  de  cereri  este  complexă,  eliberarea  unei
adeverinţe   necesitând   un   timp   îndelungat,   atât   pentru   cercetarea   surselor
documentare cât şi pentm tehnoredactare, perioada necesară pentru soluţionarea
unei astfel de cereri prin care se solicită veniturile realizate în 40 de ani de activitate
ajungând până la 3 săptămâni;

Se  estimează că activitatea va fi  finalizată integral într-un  an de zile  şi nu va fi
necesară o nouă prelungire.

2.2.3 Art. VIl  din   Ordonanţa  de urgenţă  a  Guvernului
unele     măsuri     fiscal-bugetare    în     domeniul     cheltuieli
fundamentarea  bugetului general consolîdat pe anul 2025,
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogare



Legislaţia aplicabilă la nivelul anului 2024 pemitea organizarea de concursui sau
examene   pentm   ocuparea  posturilor  vacante,   în   cazuri  temeinic  justificate   şi   cu
încadrarea în cheltuielile  aprobate, prin memorandum aprobat în şedinţa Guvemului,
aspeche regle;rnemlîrhe de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele
măsuri fiscal-bugetare  în  domeniul  cheltuielilor  publice,  pentru  consolidare fiscală,
combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative,
preczf7# şz.pe77f7`zt pj`orogczrecz z/#or fer77ze7Îe, cu modificările şi completările ulterioare.

La nivelul Ministerului Apărării Naţionale, a fost identificată necesitatea organizării
concusurilor sau examenelor pentru ocuparea pe duată deteminată de 6 1uni, începând
cu data de  1  mai, a 95  de posturi de personal civil contractual sezonier, cu atribuţii de
execuţie,  vacante  în  cadrul  Complexului  militar  de  instruire,  reprezentare  şi  tranzit
„Z,z.forczJ".   Postuile  au  caracter  sezonier,   sunt  bugetate  şi  se  ^mcadrează  în  limita
numărului maxim de posturi aprobate pentm anul 2025.

Posturile propuse îndeplinesc condiţiile de necesitate şi oportunitate, fiind imperios
necesar a fi încadrate pentru desfăşurarea unor activităţi cu caracter sezorier, destinate
să asigure suportul logistic, recreativ, de recuperare şi de instruire a personalului Amatei
Române care participă în afara graniţelor ţării la acţiuni militare în teatrele de operaţii
pentru combaterea terorismului intemaţional, în sprijinul păcii sau în scopuri umanitare
şi  ca măsuă de protecţie  socială pentru cadrele militare ^m activitate,  în rezervă şi ^m
retragere   şi   familiile   acestora,   precum   şi   a  personalului   din   statele  membre   ale
Comitetului  de  Legătură  lntemaţională  a  Organismelor Militare  Sociale,  denumit  în
continuare CLIMS, aflat în schimb de reciprocitate pe teritoriul naţional.

Ministerul Apărării Naţionale este membru cu drepturi depline în cadrul CLIMS, for
faţă de care există amgajamente pentru punerea la dispoziţia ţărilor membre în sistem de
reciprocitate, spaţii de cazare şi servicii administrative corespunzătoare.

Deficitul de personal de la nivelul instituţiilor de apărare, ordine publică şi securitate
naţională conduce la dificultăţi majore în ^mdeplinirea obiectivelor, efectele acestui blocaj
determinând   imposibilitate   acoperirii   tuturor   domeniilor   aflate   în   responsabilitate
Ministerului  Apărării Naţionale,  respectiv  art.  5  pct.  6  şi  23  din Z,egecz  77r.  346/2006
privind  organizarea  şi f imcţioriarea  Ministerului Apărării Naţionale, repn"ic;stăzL, c:ni
mod]ifiiicâr.ile ş.i co"pLetârile u]terioare.. „coordonarea elaborării şi implementării politicii
de apărare, promovarea intereselor naţionale la niyelul organizaţiilor internaţionale la
care România este parte şi creşterea gradului de integrare a structurilor proprti şi a
prof tlului acestora ^m cadrul acestor orgarizaţti, promovarea şi dezNoltarea relaţiilor de
cooperare  politico-militară  şi  asigu;rarea  reprezentărti  armctiei  ^m  raporturile  cu
ministerele de resort ale altor state şi cu organizaţii internaţionale la care România este
part^e;"şi„creşterea?flităţtivieţiîperso_nalului,?sigurareapro_tecţieis.ociale(_..:)_".:

In prezent, excepţ3iLle statuaite ^+n Ordonanţa de urgenţă a  Guvernului nr.  156/2024
priyind   unele   măsuri   fiscal-bugetare   în   domeniul   cheltuielilor   publice   pentru
fmdamentarea  bugetulri  general  consolidat  pe  anul  2025,
completarea  unor  acte  normafiwe,  precum  şi  pentru  prorog
modificările şi completările ulterioare, nu permit organizarea de
pentru ocuparea pe duată determinată a unor posturi contrac
din instituţiile şi autorităţile publice.

2.2.4   Art.  I alin.  (4)  din  Ordonanţa  de  urgenţă a
Personalul calificat în mana ementul fondurîlor euro

cursun s amene
zonier

56/2024  -



In contextul măsuilor luate de diminuare a cheltuielilor de personal ale bugetului
general  consolidat,  prin  art.  I  alin.  (4)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvemului  nr.
156/2024 privind salarizarea personalului plătit din fondui publice, cu modificările şi
completările  ulterioare,  s-a reglementat  ca ordonatorii  de  credite  să  dispună măsurile
necesare  astfel  încât  cuantumul  fondurilor  necesare  pentru  plata  majorării  salariale
acordate  potrivit  art.   16  alin.  (1)  din  Legea-cadm  nr.   153/2017,  cu  modificările  şi
completările ulterioare, să nu depăşească plăţile efectuate cu această destinaţie în luna
noiembrie 2024.

Aceste prevederi sunt aplicabile şi echipelor de implementare a proiectelor finanţate
din fonduri exteme nerambusabile, care au declarate ca eligibile şi cuprinse în proiecte

::nf:tiE3=Te3:act3=pajeo,răE|1:Sua.`,=iaol:::Î:ăLmctâ,l:cae:t.e`c6h:i=Ţee|ş3:-nctab%eŢa.,:;:;2eâ:Z
a nu afecta buna desfăşuare a acestor proiecte,  se propune exceptarea acestora de la
prevederile  art.  I  alin.  (4)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvemului  nr.   156/2024,  cu
modificările şi completările ulterioare.

2.2.5   0rdonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  58/2023  privind  unele  măsuri
pentru  acordarea  unei  prime  de  carieră  didactîcă  pentru  personalul  dîdactic  şi
didactic auxiliar,` precum şi unei prime de carieră profesională pentru personalul
administrativ    din    învăţământul    de    stat,    suportate    din    fonduri    externe
nerambursabile, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.249/2024

În  actualul   context  este   esenţială  digitalizarea  procesului   educaţional   şi   luarea
măsurilor de asigurare a cadrului legal pentm fomarea personalului din învăţământ în
vederea îmbunătăţirii  competenţelor  de  pedagogie  digitală prin  susţinerea participării
acestora  la  cursuri  de  pregătire  profesională,  evenimente  ştiinţifice,  costuri  specifice
pentru echipamente IT şi alte echipamente didactice de tehnologia infomaţiei asimilate
precum şi pentru achiziţia de  cărţi de  specialitate  dar şi pentm acoperirea unor nevoi
didactice individuale.

în a;cest cor[+exl,`prin Ordonanţa de urgenţă a Gin;emului nr. 58/202 3 privind unele
măsuri pentru acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic şi
didactic  a:uxiliar,  precum  şi  umei  prime  de  carieră  profiesională  pentiu  personalul
administrativ din învăţământul de stat, suportate din fionduri externe nerambursabile,
aprobată cu modf iicări şi completări prin Legea nr.249/2024, aiH fiost eicord2[1e prime de
carieră  didactică  şi  prime  de  carieră profesională  cu  scopul  de  a  susţine  dezvoltarea
profesională a personalului didactic/ administrativ în vederea creşterii calităţii  şi echităţii
sistemului  educaţional  şi  de  a  genera  performanţă  pe  temen  lung  în  activitatea
educaţională fiind un pilon important în susţinerea serviciului public de educaţie.

Modalitatea de acordare a acestei fome de sprijin implică un mecanism
cărui derulare începe la data de 30 septembrie a fiecărui an, dată la
Ministerului Educaţiei  şi  Cercetării   comunică lista beneficiarilor fin
Ministerul lnvestiţiilor şi Pr`oiectelor Europene.

Această  listă  cuprinde  cadre  didactice  şi  personal  administrativ
activitate în anul şcolar/universitar anterior acordării sprijinului, cât
Astfel, entm cadrele didactice si ersonalul administrativ aflati în



anterior  acordării  sprijinului,  au  fost  alimentate     cu  prima  de  carieră  didactică  şi
profesională suporturi electronice  existente,  iar pentru beneficiarii noi a fost necesară
emiterea de noi suporturi electronice.

Aşa  cum  prevede  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvemului  nr.  58/2023,  aprobată  cu
modificări prin Legea nr. 249/2024, cu modificările şi completările ulterioare, încărcarea
cardurilor se face ori de câte ori este necesar, în fimcţie de distribuirea cardurilor către
beneficiari. Confimarea distribuirii suporturilor electronice emise se realizează de către
Compania   Naţională   Poşta   Română   S.A,   în   confomitate   cu   Co7cve7z/z.cz  pe77f7"
etichetarea,  colectarea  şi  distribuţia  măsurti  de  susţinere  a  actiyităţii  didactice
administrative  pe  suport  electroiric  pentru  beneftciarii  finali  personal  didactic
czc7mz.7zz.siftczfz.v semnată cu Mnisterul lnvestiţiilor şi Proiectelor Europene.

Având  ^m  vedere  că  distribuirea  suporturilor  electronice  emise  pentru  beneficiarii
finali, cuprinşi în lista transmisă de Ministerul Educaţiei şi Cercetării, nu a fost realizată
integral în anul 2024 de către CNPR, MPE nu a putut finaliza  procedua de transfer a
sumelor către emitent, pentru alimentarea suporturilor electronice.

Ordonanţa de ugenţă a Guvemului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare
în domeniul cheltuielilor publice pentru fimdamentarea bugetului general consolidat pe
anul 2025,  pentru modificarea şi  completarea unor acte nomative, precum  şi pentru
prorogarea unor temene, cu modificările şi completările ulterioare, prevede o serie de
reglementări limitative privind decontarea măsurilor de sprijin propuse şi invocate la art.
XIV  -  XXVI,  respectiv  decontarea  integral  din  FEN  ffrogramul  lncluziune  şi
Demitate Socială.

Pe tot parcursul derulării măsurii, încărcarea suporturilor electronice se face ori de
câte  ori  este  necesar,  în  fimcţie  de  distribuirea  acestora  către  beneficiari.  Ministerul
lnvestiţiilor  şi  Proiectelor  Europene,  pe  baza  contractului  de  achiziţie  publică  legal
încheiat, transferă ori  de  câte  ori  este nevoie,  către unitatea emitentă,  contravaloarea
nominală  a  măsurii  de  susţinere  a  activităţii  didactice  pentru  suporturile  electronice
distribuite  şi  achită  costul  emiterii  acestora.  Contravaloarea  nominală  a  măsurii  de
susţinere a activităţii didactice/administrative pe suport electronic în cuantum de  1.500
1ei/500 1ei se transferă de către unitatea emitentă beneficiarilor finali, după confimarea
primirii suportului electronic de către beneficiarul final.

În    prezent    un    număr    de    4.231    de    suporturi    electronice,    aferente    anului
şcolar/universitar 2023-2024, nu sunt alimentate cu sumele cuvenite Astfel, în vederea
asigurării unui tratament egal  şi  echitabil  faţă de beneficiarii  eligibili  cuprinşi în lista
aferentă  anului  şcolar/universitar  2023-2024  e  necesară  asigurarea  fmanţării  pentm
acordarea acestei măsuri.

Pentru beneficiarii măsuii reglementate la art. XLVIII din0
Guvemului nr.  115/2023,  cu modificările şi completările ulterio
alimentate în anul 2025 pentm persoanele comunicate ca eligibile
cheltuielile  aferente  acestora  nu  sunt  eligibile  pentru  finanţare
nerambursabile.



Potrivit prevederilor art.  9 alin.  (3) din mecanismul  de  implementare aprobat prin
Hotărârea Guvemului nr. 70/2024, cu modificările şi completările ulterioare, „Ministerul
lnvestiţiilor şi Proiectelor Europene, pe baza contractului de achiziţie publică încheiat,
transferă către unitatea emitentă contravaloarea nominală a tichetelor sociale pe suport
electronic  pentru  produse  alimentare  şi  mese  calde  distribuite  destinatarilor  finali  şi
achită costul emiterii şi livrării suportului electronic."

Subliniem că în categoria de cheltuieli eligibile decontate din Programul lncluziune
şi Demnitate  Socială nu se numără şi  cheltuielile aferente transportului pachetelor cu
produse alimentare, emiterii suporturilor electronice, precum şi activităţilor de etichetare,
colectare şi distribuţie a tichetelor sociale pe suport electronic pentm produse alimentare
şi mese calde. Pentru a putea  acorda în anul 2025 măsurile reglementate de art. }LVIIl
din  Ordonamţa  de ugenţă a  Guvemului m.  115/2023,  cu modificările  şi  completările
ulterioare, cheltuielile aferente transportului pachetelor cu produse alimentare, emiterii
suporturilor electronice,  precum  şi  activităţilor de  etichetare,  colectare  şi  distribuţie  a
tichetelor sociale pe suport electronic pentru produse alim6ntare şi mese calde trebuie
asigurate de la bugetul de stat.

Confom  prevederilor  art.   XXV   din   O.U.G.   nr.   156/2024,   cu  modificările   şi
completările ulterioare,  "În anul 2025, Ministerul lnvestiţiilor şi Proiectelor Europene
acordă tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin educaţional, reglementate prin
Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.  83/2023 privind unele măsuri pentm susţinerea
preşcolarilor şi elevilor dezavantaj aţi care beneficiază de sprijin educaţional pe bază de
tichete sociale pe suport electronic acordate din fonduri exteme nerambursabile şi luarea
unor măsuri  în  domeniul  educaţiei,  cu modificările  ulterioare,  doar în  cazul  în  care
cheltuielile  cu  acestea  se  decontează  integral  în  cadrul  Programului  lncluziune  şi
demnitate socială 2021-2027, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei C
(2002) 9.635 fmal din 14.12.2022.", fapt ce nu pemite efectuarea de plăţi din bugetul de
stat indiferent de destinaţia acestora.

2.2.6  Creşele,  potrivit Legii  nr.  198/2023  a învăţământului  preuniversitar,  cu
modificările  şi  completările ulterioare,  sunt unităţi  de  educaţie timpurie,  fac parte  din
sistemul naţional de învăţământ preuniversitar şi oferă copiilor antepreşcolari cu vârste
cuprinse între  3  1uni  şi  3  ani  servicii  integrate de  educaţie  şi evaluări  anuale,  ^m baza
cărora se efectuează raportul descriptiv de evaluare referitor la dezvoltarea fizică şi la
fomarea competenţelor cognitive şi socioemoţionale ale copiilor.

În considerarea importanţei unităţilor de educaţie timpurie, având în vedere nevoia
acută de infi.astructuă necesară fimcţionării unor astfel de unităţi, o p
exteme nerambursabile/rambursabile din cadrul Mecanismului de re
au fost direcţionate finanţării realizării unor creşe.  Creşele finanţate
de  Redresare  şi  Rezilienţă    al-României  se  realizează  ^m  cadrul
Educaţie,   Investiţia   1.   Construirea,   echiparea   şi   operaţionaliz
«Programul guvemamental construire creşe „Sfânta Ana"».
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Programul este implementat de către Compania Naţională de lnvestiţii -C.N.I. -S.A.,
denumită ^m continuare C.N.I., în calitate de entitate aflată sub autoritatea Ministerului
Dezvoltării,   Lucrărilor   Publice   şi   Administraţiei,   care   are   rolul   de   structură   de
implementare definită confom art. 2 lit. j^1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.
124/2021   privind   stabilirea   cadrului   instituţional   şi   financiar   pentru   gestionarea
fonduriloreuropenealocateRomânieiprinMecanismulderedresareşirezilienţă,precum
şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr.  155/2020
privindunelemăsuipentruelaborareaPlanuluinaţionalderedresareşirezilienţănecesar
României pentru accesarea de fonduri exteme rambusabile şi nerambusabile ^m cadrul
Mecanismului de redresare şi rezilienţă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea
nr.178/2022, cu modificările şi completările ulterioare.

PNRR -COMPONENŢA 15 -CREŞE -  NUIVIAR DE UŢILIZAŢORl (COPII + PERSONAL) -23/01/2025

Ţ,PCREŞĂ uNnĂŢ' COPWCREŞĂ PERSONAVCFtEŞĂ
ŢOŢAlCOP'l

ŢOTAl llERsomt. TOŢAltlTllmŢOR[

C'eşe m" 6S 40 18 2600 1170 3770
Creşe medu 32 70 25 2240 800 3040
Creţe marl 20 110 7 2200 740 2940

Cresa etJok:I 1 -S€ -edul iuqu  MaJ`iu 1 60 20 60 20 80
CTeş3 atlplcJ 2 -S6 -Bdul Tlmlşoar. 1 70 27 70 27 97

TOTAL 119 0 27S7 9927

2.2.7 Anexa Ordonanţa Guvernuluî nr. 16/2025 privind stabilirea unor măsuri
la nivelul admînistraţiei publice centrale

Procesul   de   aderare   la  o   organizaţie   intemaţională   este   atributul  Ministerului
Afacerilor Exteme  (MAE).  Exerciţiul presupune  o  interacţiune  continuă cu misiunile
diplomatice ale statelor membre OCDE de la Paris şi Bucureşti. Totodată, şi in celelalte
state  candidate  (inclusiv  în  Croaţia  şi  Bulgaria),  ^m  cadrul  Ministerelor  Afacerilor
Exteme,  ftncţionează un mecanism de coordonare. La acest moment, în cadrul MAE
ftncţionează o structură coordonatoare care asigură o abordare integrată şi imparţială a
întregului proces de aderare, între instituţiile naţionale şi celelalte state membre OCDE,
răspunzându-se  astfel  şi  solicitării  Secretariatului  OCDE  de  a  asigura  o  abordare
echidistantă a procesului.

Sistemul  actual  a dat rezultate  clare.  Procesul  de  aderare  a României  la OCDE  se
încadrează  în  graficul  prestabilit,  confom  evaluărilor  Secretariatului  OCDE  ş  şi  al
celorlalte state membre OCDE.

Orice modificare  structurală ^m echipa de  coordonare în acest stadiu al procesului,
periclitează calendarul de aderare, care nu va putea fi recuperat, România riscând să fie
decuplată de ceilalţi candidaţi UE, pe fondul modificărilor a
care ar trebui implementate ca urmare a ultimelor intervenţii

Suplimentar, pot apare semne de ^mtrebare la nivelul Secretaria
vedere aprecierile, transmise în mod repetat, faţă de sistemul actu

Nu în ultimul rând, pozitia decoordonator este necesară strict pe
aderare, având astfel caracter temporar.

2.2.8 Anexa la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021
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Se impune modificarea Anexei la Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.124/2021,
ca  umare  a  modificărilor  intervenite  la nivelul  administraţiei  publice  centrale,  prin
adoptarea Hotărârii Parlamentului nr. 33/2024 pentru acordarea încrederii Guvemului şi•"+ra:reaînv.igoareaOrdorianţeideurgenţăaGuwernuluinr.153/2024priyindstabilirea

unor măsuri la nivelul administraţiei publice centrale, prec;urrL şii ti îTc;+eLor "[r![ra:iiirve de
nivel  infi.alegal,  respectiv  Hotărârea  Guvemului  nr.  29/2025  prz.vz.J?c7  orgcz77z.zczrecz  şz.

f iuncţionarea Ministerului Muncii, Familiei , Tineretului şi Solidarităţii Sociale ,Ho+Ărâri;i
G"Ne;rrJ:n+rii ni. 1&912025 privind organizarea şi f iuncţionarea Ministerului Economiei,
Digitalizării,  Antreprenoriatului  şi  Turismului,  Hotiarâr.tiL  Guve"]rii  nr.   18812025
privind organizarea şi fiuncţionarea Auîorităţii Naţionale pentru Cercetare.

Înacestsens,caumareaprocesuluidereorganizareaunorautorităţipublicecentrale
cu rol de coordonator de refomă şi/sau investiţii au intervenit modificări prin fi]ziunea
prin  absorbţie  a  Ministerul  Muncii   şi  Solidarităţii   Sociale  cu  Ministerul  Familiei,
Tineretului şi Egalităţii de  Şanse şi divizarea totală a Ministerul Cercetării, Inovării şi
Digitalizării,prinpreluareapatrimoniului,personalului,posturilorşiactivităţiloraferente
domeniului  cGrcefcz7t3  de  către  Mnisterul  Educaţiei  şi  Cercetării  pentru  Autoritatea
Naţională  pentm   Cercetare,   şi  preluarea  patrimoniului,   personalului,  posturilor  şi
activităţilor    aferente     domeniilor    c7z.gz.fcz/z.zczre    de     către    Ministerul    Economiei,
Antreprenoriatului şi Turismului, care şi-a schimbat denumirea în Ministerul Economiei,
Digitalizării, Antreprenoriatului şi Turi smului.

În  baza  prevederilor  Hotărârii   Guvemului  nr.   188/2025  prz.vz.nc7  orgcz#z.zcz7€cz  şiz.

fiuncţionareaAutorităţiiNaţionalepentrucercetare,AutorltaLteaLapreLuatimplemen+aieE.
reformelor  şi  investiţiilor  din  cadrul  componentei  9  -  Suport  pentru  sectorul  privat,
cercetare,  dezvoltare  şi  inovare  din  Planului  naţional  de  redresare  şi  rezilienţă  al
României,  prin. umare  Autoritatea  va  deţine  rol  de  coordonator  de  reformă  şi/sau
investiţii.

2.2.9   0rganizarea   şi   funcţionarea   Ministerului   lnvestiţiilor   şi   Proiectelor
Europene

Comisia Europeană a reiterate în mesajele transmise cu diverse ocazii, ^m ultimii trei
ani,  necesitatea  consolidării Autorităţi  de Management  (AM)PTJ,  care în prezent nu
fimcţionează adecvat.  Comisia Euopeană  a  exprimat îngrijorări  pentru  cu privire  la
întârzierile în implementare, atât în lansarea apelurilor de proiecte, cât şi a evaluării şi
contractării acestora, considerând că problemele majore sunt legate de managementul şi
capacitatea AM-ului.

Slaba perfomanţă a fost indicată şi în raportul de audit de sistem realizat la nivelul
programului,  faţă de care COM se aşteaptă la luarea unor măsuri de remediere în cadrul
proceduii  contradictorii,  neconsiderând  adecvate  anumite  reacţii  din  partea  AM  cu
priv^ire la activitatea auditorilor.

In contextul unui risc de dezangajare semnificativ (n.r. în speci
resursele Fondului pentru o Tranziţie Justă disponibile din Next Ge
rambursate SM până în decembrie 2026), DG REGIO a atras din n
constante de reacţie din partea Autorităţii de Management la pro
către serviciile COM, extrem de îngrijorătoare având în vedere sta
extrem de scăzut.

Sem
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In  acest  context  este  necesară  existenţa  unei  structuri  fimcţionale  care  să  aibă
onsabilităti în estionarea instrumentelor fmanciare si a utor de stat în MPE.

2.3 Schimbări preconizate

2.3.1   Titlul X -Impozitul pe construcţii din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal

Se propun umătoarele modificări/completări:

stabilirea  unor  cote de impozitare reduse diferenţiate, după cum urmează :
•    0,5% pentru valoarea netă a construcţiilor, altele decât cele de natura domeniului

public/privat al statului sau al unităţilor administrativ-teritoriale;
•    0,25%, pentm calcularea impozitului pe construcţii în cazul contribuabililor care

au în  administrare/concesiune/folosinţă cu titlu gratuit/închiriere  construcţii  de
natura   domeniului   public/privat   al   statului   sau   al   unităţilor   administrativ-
teritoriale,  luând  în  considerare  faptul  că pentru  aceste  construcţii  nu poate  fi
stabilită o valoare netă;

clarificarea bazei de impozitare prin stabilirea umătoarelor valori:
•         valoarea  netă  a  construcţiilor  pentm  care  nu  se  datorează  impozit  pe

clădiri/taxa  pe  clădiri  potrivit  prevederilor  titlului  IX  din  Codul  fiscal,  existente  în
patrimoniul contribuabililor la data de 31 decembrie a anului anterioi./în ultima zi a anului
fiscal  modificat  anterior  celui  pentm  care  se  datorează  impozitul  pe  construcţii.  Se
propune ca valoarea netă a construcţiilor respective să fie deteminată ca diferenţă între
valoarea  evidenţiată  în  soldul  debitor  al  conturilor  corespunzătoare  construcţiilor  şi
valoarea contabilă cumulată a amortizării acestora;

•         valoarea construcţiilor din contractele de administrare/concesiune/folosinţă
cu titlu gratuit/închiriere, în cazul celor de natura domeniului public/privat al statului sau
al unităţilor administrativ-teritoriale, existente la data de 31 decembrie a anului anterior/în
ultima zi a anului fiscal modificat anterior celui pentm care se datorează impozitul pe

%oondsuTfi::1:iifî:Ţcecsa,r:anzŢis:,dâ::ie|=:,:aăât::a:lă:i:;:,o:E:itb:.ri%e::riluorc:i:`su,:1:;iEed-:
administrare/concesiune/folos inţă cu titlu gratuit/închiriere ;

-          menţinerea  scutirii  şi  de  la plata impozitului pe  construcţii  pentru  construcţiile
scutite  de impozit pe clădiri/taxa pe  clădiri, potrivit prevederilor titlului IX din Codul
fiscal;
-          reglementarea unor prevederi pentru stabilirea bazei impozabile în cazul în care
lucrările de investiţii sunt efectuate de către contribuabili la construcţii utilizate în baza
unor contracte de administrare/concesiune/folosinţă cu titlu gratuit/închiriere/1ocaţie de
gestiune/asociere   în   participaţiune   şi   altele   asemenea,   iar   aceste   investiţii   nu   se
concretizează în construcţii, aşa cum acestea sunt definite la art. 497

-          stabilirea sferei de aplicare a impozitului în sensul aplicării
construcţiile situate pe teritoriul României reprezentând teritoriul
de stat a României, în confomitate cu prevederile Ordonanţei de
nr.   105/2001 rivind  fi-ontiera  de  stat  a  României,  cu
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ulterioare. Se clarifică, totodată, faptul că nu intră sub incidenţa impozitului construcţiile
situate în marea teritorială a României astfel cum este definită de Legea nr.  17/1990
privind regimul juridic al apelor maritime interioare, al mării teritoriale, al zonei contigue
şi al zonei economice exclusive ale României, republicată;

-          stabilirea unor reguli  de  calcul,  de  declarare  şi  de plată a impozitului în cazul
contribuabililor cu an fiscal modificat şi pentru cei care încetează să existe/sunt nou-
înfiinţaţi, în cursul anului;

-          se  propune  acordarea unei  bonificaţii  de  l0%  din valoarea impozitului,  pentru
contribuabilii care plătesc până la 25 mai a anului pentm care se datorează impozitul,
fiind  stabilite  ^m  mod  corelat  şi  temene  de  plată  pentm  contribuabilii  cu  an  fiscal
modificat, şi pentru cei care încetează să existe/sunt nou-înfiinţaţi, în cursul anului.

2.3.2   Contractele   de   muncă   ale   personalului   civil,   încadrat   pe   durată
determinată în cadrul Depozitului central de arhivă al Arliivelor Militare Naţionale
Române din Ministerul Apărării Naţionale

Având în vedere faptul că situaţia care a deteminat prelungirea contractelor de muncă
se va menţine  şi în anul  2025,  aceasta putându-se chiar agrava, precum şi   creşterea
numărului de petiţii a căror soluţionare este deosebit de complexă, se impune prelungirea
contractelor de muncă ale personalului  civil, încadrat pe duată deteminată în cadrul
Depozitului  central  de arhivă al Arhivelor Militare Naţionale Române  din Ministerul
Apărării Naţionale,  până la data de 30 iunie 2026, prin act adiţional.

2.3.3 Art. VIl din   Ordonanţa de urgenţă a  Guvernului nr.  156/2024  privind
unele     măsuri     fiscalLbugetare     în     domeniul     cheltuielilor     publice     pentru
fundamentarea  bugetului general consolidat pe anul 2025,  pentru  modificarea şi
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene

Se propune completarea art. VII. din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 156/2024,
cu   modificările   şi   completările   ulterioare,   pentru   ca   în   cazuri   justificate,   prin
memorandum af)robat în şedinţa Guvemului să se poate aproba organizarea de concusuri
sau  examene  pentm  ocuparea  pe  durată  deteminată  a  unor posturi  contractuale  cu
caracter sezonier, din instituţiile şi autorităţile publice prevăzute la alin. (1) cujustificarea
necesităţii şi încadrarea în cheltuielile de personal aprobate cu această destinaţie în buget.

2.3.4   Art.  I alin.  (4)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului nr.  156/2024 -
Personalul calificat în managementul fondurilor europene

Menţinerea în cadrul sistemului public a personalului  ^malt califi
fondurilor  europene  este  un  element  critic  pentru  păstrarea  R
ascendentă ^m ceea ce priveşte dezvoltarea serviciilor publice şi a
din fonduri europene. În acest sens, menţinerea unor salarii

ortantă entru o ca
compet

acitate administrativă crescută a institutiilor
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care aceste cheltuieli sunt eligibile pentru a fi rambusate fără a încărca astfel suplimentar
cheltuiala aferentă salariilor de la bugetul de stat.

Astfel,  se propune ca în anul 2025, pentm cheltuielile aferente majorării  salariale
acordatepotrivitpotrivitart.16alin.(1)dinLegea-cadrunr.153/2017privindsalarizarea
personalului  plătit  din  fonduri  publice,   cu .modificările  şi   completările  ulterioare,
prevederile art. I alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.  156/2024 privind
unele  măsui  fiscal-bugetare  în  domeniul  cheltuielilor publice  pentru  fimdamentarea
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi completarea unor acte
nomative, precum şi pentm prorogarea unor temene, cu modificările şi completările
ulterioare, să  nu se aplice în măsua în care aceste cheltuieli sunt prevăzute ^m bugetul
proiectului  şi  sunt rambursate  integral,  în  confomitate  cu  regulile  de  eligibilitate  şi
procedurile de rambusare aplicabile, precum şi cu procentul de cofinanţare stabilit în
contractul/acordul/ordinul de finanţare.

2.3.5  0rdonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 58/2023

În anul  şcolar/universitar 2022-2023  au fost 322.505  beneficiari  finali,  iar în anul
şcolar/universitar   2023-2024    au   fost    comunicaţi    de    către   MEC,    prin   adresa
nr.536/SSD/22.10.2024, un număr de 33 6.724 beneficiari, din care 28885 beneficiari noi.
Având în vedere perioada de derulare a acestei măsuri, care se menţine inclusiv pentru
anul   şcolar/universitar   2026-2027,    estimăm   necesitatea   asiguării   serviciilor   de
distribuire a cardurilor (noi  şi reemise) pentru un număr de 37.500 beneficiari noi în
fiecare an (37.500 x 4=150.000 beneficiari). Astfel este necesară suplimentarea valorii
convenţiei încheiate cu Compania Naţională „Poşta Română" -  S.A pentru transportul
cardurilor emise/reemise., cu suma de 1.581,00 lei mii lei, (150.000 suporturi electronice
x 10,541ei/ serviciu = 1.581.000 lei), până la valoarea totală de 3.590,38 mii lei. Această
sumă  este  calculată  având  în  vedere  valoarea  serviciilor  de  etichetare,  colectare  şi
distribuţie a măsurii de susţinere a activităţii didactice pe suport electronic stabilită de
Compania Naţională „Poşta Română" -S.A. la 10,541ei cu TVA pentm 150.000 carduri
(noi şi reemise) care vor fi distribuite până la 31.10.2028 .

Referitor  la abrogarea prevederilor  alin.(2)  din  articolul  11,  din  OUG nr.58/2023,
precizăm ca acestea nu sunt în concordanţă cu precizările alin (4) şi alin (5) ale articolului
3, din OUG m.58/2023.

În confomitate cu art. 3 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 58/2023
privind unele măsuri pentru acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul
didactic  şi  didactic  auxiliar,  precum  şi  unei  prime  de  carieră  profesională  pentru
personalul   administrativ   din   învăţământul   de   stat,   suportate   din   fonduri   exteme
nerambursabile, cu modificările şi completările ulterioare: ,J'rz.77zcz c7e corz.ej~G c7z.c7crcfz.că
se acordă îmcepând cu luna octombrie a fiecă:rui an şi va pute
octombrie a anului următor inclusiv", fîiind consol±da.t de a.
care prevede continuitatea acordării şi pentru umătorii ani ş
până ^m anul şcolar/universitar 2026-2027 inclusiv, cu preci

Totodată, art.  1 1  alin. (2) din acelaşi act nomativ
actiwită ii didactice i a carierei

ână ^m luna
aşi articol,

respectiv

susţinere a
entru 0
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perioadă de un an de la data ali;mentării suportului electronic, fără a se înţelege că
aceasta este perioada de valabilitate a suportului electronic" .

Utilizarea   primelor   acordate   se   realizează   în   corelare   cu   durata   unui    an
şcolar/uriversitar pentru susţinerea activităţii beneficiarilor finali, astfel că, perioada de
valabilitate  a  sumelor  trebuie  corelată  cu  luna  octombrie  a  anului  şcolar/universitar
umător, inclusiv.

Alimentarea  suporturilor  electronice  se  face  ^m  corelare  cu  data  de  confimare  a
distribuirii acestora către beneficiarii finali, astfel că, este necesar stabilirea unui termen
unic peritru utiiliza:reai sumelor aLcordaLte.. luna octombrie a anului următor inclusiv.

Pentru a operaţionaliza prevederile prevăzute la art. XXIV-Xxvl din Ordonanţa de
ugenţă a Guvemului nr.156/2024, cu modificările şi completările ulterioare,  se impune
modificarea acestora după cum umează :

Art. XXIV - modificarea propusă va pemite Ministerului lnvestiţiilor şi Proiectelor
Europene să plătească sumele aferente primei de carieră didactică/ carieră profesională
pe suport electronic pentru persoanele comunicate de Ministerul Educaţiei şi Cercetării
ca beneficiari finali pentru anul şcolar/universitar 2023-2024.

În  confomitate  cu  prevederile  în  vigoare,  cheltuielile  de  etichetare,  colectare  şi
distribuţie a măsurii de susţinere a activităţii didactice şi carierei profesionale pe suport
electronic  precum  şi  cheltuielile  pentru  emiterea  măsurii  de  susţinere  a  activităţii
didactice şi carierei profesionale pe suport electronic, sunt suportate din bugetul de stat.

Suporturile electronice pot fi alimentate doar după confirmarea livrării acestora către
destinatarii   finali.   Procedua   de   etichetare,   colectare   şi   distribuţie   a   suporturilor
electronice emise este desfăşuată de CN Poşta Română în baza convenţiei ^mcheiate cu
Ministerul lnvestiţiilor şi Proiectelor Europene.

AvândînvederecăvaloareamaximăacordatăînconfomitatecuouGnr.58/2023cu
modificările şi completările ulterioare, a asigurat prestarea serviciilor în perioada 2023-
2024,  pentm  326.057  bucăţi  suporturi  electronice,  pentm  asiguarea  serviciilor  de
etichetare, colectare şi distribuţie a măsurii de susţinere a activităţii didactice pe suport
electronic  realizate  de  către  Compania  Naţională  „Poşta  Română"  -  S.A.,  în  baza
convenţiei   încheiate   cu   Ministerul   lnvestiţiilor   şi   Proiectelor   Euopene,   până   la
31.10.2028, este necesară suplimentarea valorii maxime prevăzută la art.8 alin. (2) din
OUG nr.58/2023  cu suma de  1.581.00,001ei,   aferentă celor  150.000  suporturi  (noi  şi
reemise) distribuite în perioada 2025-2028, până la valoarea maximă de 3.590.380 lei.

De asemenea, pentru acordarea măsurii de susţinere a activităţii didactice şi carierei
profesionale pe suport electronic este necesară asigurarea finanţării cheltuielilor pentni
emiterea măsurii  de  susţinere  a  activităţii  didactice  şi  carierei  profesionale pe  suport
electronic, estimate în confomitate cu valoarea precizată în contr
emitere şi asigurarea fiincţionalităţii suporturilor electronice la 1 1

Aşa  cum  prevede  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvemului  nr
modificări prin Legea nr. 249/2024, cu modificările şi completăr
suporturilor electronice   se  face  ori  de  câte  ori este necesar, îi
acestora  către  beneficiari.  Confimarea  distribuirii  suporturilor
realizează  de  către  C.N.  Posta  Română SA,  în  confomitate  cu

ervicii de

tăcu
Carea

mlse  se
entru
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etichetarea,   colectarea  şi distribuţia  măsurii   de   susţinere   a  activităţii   didactice
administrative   pe   suport   electronic   pentru   beneficiarii   finali   personal   didactic
administrativ semnată cu Ministerul lnvestiţiilor şi Proiectelor Europene.

Art. XXV - modificarea propusă este necesară pentm a putea efectua plata aferentă
operaţiunii  de emitere  a suporturilor electronice pentru destinatarii  eligibili  ai măsurii
reg+ememfîţhf3 de Ordonanţa de urgenţă a Guwernului nr.  83/2023 privind unele măsuri
perti.u  susţinerea  preşcolarilor  şi  elevilor  dezcivantajaţi  care  beneficiază  de  sprijin
educaţi_onal pe bază de tichete sociale pe suport electronic acordate din fbnduri externe
nerambursabile şi luarea unor măsuri ^m domeniul educaţiei, aprobată cu modif icări şi
completări prin Legea 249/2024.

Conform  prevederilor  Programului  lncluziune  şi  Demnitate  Socială,  cheltuielile
aferente emiterii suporturilor electronice nu sunt eligibile pentm finanţare.

Necesarul   acestor   cheltuieli   a   fost   calculat  în   baza  numărului   de   beneficiari
înregistraţi  ca  fiind  eligibili  în  platfoma  Eduvouchers,  gestionată  de  Serviciul  de
Telecomunicaţii Speciale.

Art. XXVI - Modificarea propusă este necesară pentni a putea efectua plata aferentă
operaţiunilor de emitere a suporturilor electronice pentru destinatarii eligibili ai măsurii
reg]e;"errMti± de art. XIWIIl a Ordonanţei de urgenţă a Guyernului nr.  115/2023 privind
unele  măsuri  fiscal-bugetare  în  domeniul  cheltuielilor  publice,  pentru  consolidare
fiscală,  combaterea  evazimti fiscale,  pentru  modificarea  şi  completarea  unor  acte
normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările şi completările
cJ/fe7~z.oczre, de distribuire a acestora şi de livrare a pachetelor cu produse alimentare.

Confom  prevederilor  Programului  lncluziune  şi  Demitate  Socială,  cheltuielile
aferente transportului pachetelor cu produse alimentare, emiterii suporturilor electronice,
precum şi activităţilor de etichetare, colectare şi distribuţie a tichetelor sociale pe suport
electronic pentru produse alimentare şi mese calde nu sunt eligibile pentru fmanţare.

Necesarul acestor cheltuieli a fost calculat pe baza estimărilor transmise de Ministerul
Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale OvmTSS) la nivelul lunii ianuarie
2025  şi  include  beneficiarii  care  se  încadrează  în  cele  trei  categorii  de  eligibilitate
prevăzute  în  Hotărârea  Guvemului  nr.  70/2024  pentru  aprobarea  mecanismului  de
implementare a măsurilor de acordare a unui sprijin material pentru anumite

categorii  de  persoane  defavorizate,  în  perioada  2024-2027,  regulile  de  acordare,
modalitatea  şi  fi.ecvenţa  măsurilor  de  sprijin,  precum  şi  instituţiile  responsabile,  cu
modificările  şi  completările  ulterioare.  Estimarea  vizează  aproximativ  2.000.000  de
beneficiari pe an, incluzând şi potenţialii beneficiari care ar fi putut fi omişi din listele
transmise de către MMTSS.

Astfel cheltuielile pentru anul 2025 sunt umătoarele:

Suma necesară pentru efectuarea plăţii aferentă operaţiunii de e
electronice este de aproximativ 25.000 lei = 2.000.000 suporturi el
TVA.

Suma   necesară   pentru   efectuarea   plăţii   aferentă   operaţiunii   de   distribuire   a
orturilor electronice este de 21.122.160 lei = 2.000.000 su orturi electronice *  10,54
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lei  (inclusiv  TVA)  +  2
beneficiari.

%  expedierea  cardurilor  deteriorate  sau  pierdute  de  către

Suma necesară pentni efectuarea plăţii aferentă operaţiunii de livrare a pachetelor cu
produse  alimentare  este  de  5.000.000  lei  =  2.000.000  transport  pachete  cu  produse
alimentare * 1.25 1ei * 2 tranşe/an.

2.3.6 Confom reglementărilor PNRR investiţiile realizate în cadrul componentei 15
-Educaţie,  Investiţia  1.  Construirea,  echiparea  şi  operaţionalizarea  a  110  creşe  se

consideră   finalizate   şi   indicatorii   de   program   atinşi   numai   după   finalizarea   şi
oj7erc%o;7cz/z.zczrecz  creşelor,  ceea  ce  implică  autorizarea  şi  ocuparea  locurilor  de  către
copii. Operaţionalizarea trebuie realizată în termenul jalonului, respectiv 31.12.2025  şi
este imposibil de realizat în condiţiile în care există restricţii în ocuparea posturilor de
către personalul didactic şi auxiliar.

2.3.7 Anexa la Ordonanţa Guvernului nr.16/2025 privind stabîlirea unor măsuri
la nîvelul administraţiei publice centrale

Se propune o structŢiră coordonatoare care să asigure o abordare integrată şi imparţială
a întregului proces de aderare, între instituţiile naţionale şi celelalte state membre OCDE,
răspunzându-se  astfel  şi  solicitării   Secretariatului  OCDE  de  a  asigura  o  abordare
echidistantă a procesului, în cadrul unei noi anexe.

2.3.8 Anexa la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021
Se propune modificarea anexei  la  această ordonanţă,  care umăreşte transpunerea

modificărilor survenite la nivelul coordonatorilor de refome şi/sau investiţii, respectiv
identificarea corectă a coordonatorilor de refome şi/sau investiţii în scopul ^mcheierii de
acte adiţionale la acordurile de finanţare/acord de finanţare pentru ANC, respectiv pentru
asiguarea predictibilităţii în implementarea fără sincope a proiectelor din PNRR având
în vedere perioada de timp limitată şi eventualele probleme ce ar putea fi deteminate de
schimbările administrative.

2.3.9   0rganizarea   şi   funcţionarea   Ministerului   lnvestiţiilor   şi   Proiectelor
Europene

Pentm  crearea  structurii  distinctă  care  să  coordoneze  şi  monitorizeze programele
operaţionale  regionale  se  propune  autorizarea Ministerului  lnvestiţiilor  şi  Proiectelor
Europene  să  reorganizeze  activitatea  instituţiei  până  la  data  de  1  iunie  2025,
modificarea  şi  completarea  Hotărârii  Guvemului  nr.  52/2018 privind  organizarea
fimcţionarea  Ministerului   lnvestiţiilor   şi   Proiectelor   Europene,   cu
comp letările ulterioare.

2.4 Alte infomaţii

Secţiunea a 3-a
lmp actul socio economic

3.1 Descrierea generală a beneficiilor şi costurilor estimate ca umare a intrării în vigoare
roiectului de act norrnativ
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Nu este cazul.
3.2 Impactul social

Măsurile propuse prin prezentul proiect de act normativ vor răspunde nevoilor unui
grup semnificativ de persoane vulnerabile din România,  care se află ^mtr-o situatie de
deprivare  materială  severă  şi  umăreşte  creşterea  calităţii  vieţii  prin  intensifi'carea
sprijinului  de  care  beneficiază  persoanele  dezavantajate/marginalizate,  măsuri  care
detemină  un putemic impact social pozitiv.

3.3 Impactul asupra drepturilor Şi libertăţilor fimdamentale ale omului
3.4 Impactul macroeconomic,

3.4.1     Impactul     asupra     economiei     şi     asupra     principalilor     indicatori
macroeconomici
Impactul  este pozitiv prin reducerea  sarcinii  fiscale  a contribuabililor care  utilizează
construcţiile din domeniul public.

3.4.2 Impactul asupra mediului concurenţial si domeniul ajutoarelor de stat
Nu este cazul.
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri
Modificările detemină reducerea sarcinii fiscale şi a costurilor de conformare pentru
contribuabilii.
3.6 Impactul asupra mediului înconjurător
Nu este cazul.
3.7 Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva inovării şi digitalizării
Nu este cazul.
3.8 Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile

Măsurile propuse prin proiectul de act nomativ contribuie la creşterea calităţi vieţii
prin asigurarea stării de sănătate şi a unor condiţii de trai mai bune.
3.9 Alte infomaţii
Nu au fost identificate.

Secţiunea a 4-a
Impactul financiar asupra bugetului general consolidctt, atât pe termen scurt, pentru

anul curent, c@1 şi pe termen lung ®e 5 ani), inclusiy infiori'naţii cu priwire la
cheltuieli şi venituri

Indicatori Anulcuent  |      Umătorii4ani      |    Mediape5ani
1 2                |3    |4|       5       |      6     |                      7

4.1      Modificări                  aleveniturilorbugetare,plus/minus,dincare:a)bugetdestat,dinacesta:(i)impozitpeprofit(ii)impozitpevenitb)bugetelocale:(i)impozitpeprofitc)bugetulasigurărilorsocialedestat:(i)contributiideasiguări Nu este cazul                          g:;:::i;Îî:;Î::.`:ÎÎ-gNuestecazul
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d) alte tipuri de venituri  (se va
mentiona natura acestora)

4.2         Mo dificări         ale
cheltuielilor               bugetare,
plus/minus, din care:
a) buget de stat, din acesta:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri şi servicii
b) bugete locale:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri şi servicii
c) bugetul asigurărilor sociale
de stat:

(i),cheltuieli de personal
(ii) bunui şi servicii
d)  alte tipuri de cheltuieli (se
va mentiona natura acestora
4.3         Imp act         financi ar,
plus/minus, din care:
a) buget de stat

ete locale
4. 4         Propuneri         pentru
acop erirea                     creşterii
cheltuielilor bu etare
4.5     Propuneri     pentru     a
comp ensa                  reduc erea
venituilor bu etare
4.6  Calcule  detaliate  privind
fimdamentarea   modificărilor
veniturilor şi/sau cheltuielilor

Nu este cazul

Nu este ca2ul

Nu este cazul
Nu este cazul

4.7 Prezentarea, în cazul actelor nomative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor
bugetare, a următoarelor documente:

a)  fişa financiară prevăzută la art.15 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice,
cu modificările şi completările ulterioare, însoţită de ipotezele şi metodologia de calcul
utilizată;

b)  declaraţie confom căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu
obiectivele  şi  priorităţile  strategice  specificate  în  strategia  fiscal-bu
bugetară anuală şi cu plafoanele de cheltuieli prezentate ^m strategia

4.8 A]te înfomaţîî                                                                                        ffl

Prevederile proiectului de act nomativ de clarificare a reglement
calculul bazei impozabile  a impozitului pe  construcţii pentm contril
administrare/concesiune/folosinţă   cu   titlu   gratuit/închiriere,   de   natura   domeniului
public/privat   al   statului   sau   al   unităţilor   administrativ-teritoriale   concomitent   cu
diminuarea cotelor de im ozitare  si  acordarea unei bonificatii entru lata inte rală a
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impozitului  susţin programul de venituri ăferent impozitului pe construcţii stabilit pentru
anul 2025 în sumă de  1,0 miliard lei (Legea nr. 9/2025). Implementarea impozitului pe
construcţii ^m domeniul public al statului (companii/societăţi naţionale, regii autonome)
sau  al  unităţilor  administrativ-teritoriale  poate  conduce  la  diminuarea  altor  venituri
bugetare  (impozit  pe  profit,  venituri  din  dividende)  sau  majorarea  unor  cheltuieli
bugetare (subvenţii, transferuri). Efectele cumulate pot conduce la un impact mai redus
asupra ajustării deficitului bugetar.

Cheltuielile aferente Ordonanţei de urgenţă a Guvemului m. 58/2023 privind unele
măsui pentm acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic şi
didactic  auxiliar,  precum  şi  unei  prime  de  carieră  profesională  pentru  personalul
administrativ din învăţământul  de  stat,  suportate  din fonduri  exteme nerambursabile,
aprobată  cu  modificări  prin  Legea  nr.   249/2024,   cu  modificările   şi   completările
ulterioare sunt reprezentate de:

-    suplimentarea cu suma de 1.581.000,00 lei  (150.000 suporturi electronice x 10,54
lei/    serviciu    =     1.581.000    lei),    a    valorii    maximă    prevăzută    în    Convenţia
nr.166275/05.10.2023/140J/   1130/10.10.2023   semnată  de  Ministerul   lnvestiţiilor  şi
Proiectelor europene cu Compania Naţională „Poşta Română" S.A.

-   7,500,00 lei pentru emiterea suporturilor electronice aferente măsuii de susţinere
a  activităţii   didactice   şi  a  carierei  profesionale  pe   suport  electroric,   calculate  ^m
confomitate  cu valoarea precizată în contractele  de  servicii de  emitere  şi asigurarea
fimcţionalităţii suporturilor electronice.    i

Pentru  anril  2025  este  necesară  susţinerea,  de  la  bugetul  de  stat,  a  umătoarelor
cheltuieli:

-   3.500  1ei,  de  la  bugetul  de  stat,  cheltuieli  aferente  Ordonanţei  de  urgenţă  a
Guvemului nr.  83/2023 privind unele măsuri pentru susţinerea preşcolarilor şi elevilor
dezavantajaţi care beneficiază de sprijin educaţional pe bază de tichete sociale pe suport
electronic acordate din fondui exteme nerambursabile şi luarea unor măsuri în domeniul
educaţiei,  cu modificările  ulterioare.  Suma necesară pentm  efectuarea plăţii  aferentă
operaţiunii  de  emitere  a  suporturilor  electronice  -3.500,00  lei  =  295.000  suporturi
electronice * 0.011ei + TVA.

-   26.147.160,00  lei, de la bugetul de stat,  cheltuieli aferente H.G. nr.  70/2024, cu
modificările şi completările ulterioare, total din care:

o  Suma   necesară   pentru   efectuarea   plăţii   aferentă   operaţiunii   de   emitere   a
suporturilor electronice este de aproximativ 25.000 lei = 2.000.000 suporturi electronice
*  0.01  lei + TVA.

o  Suma  necesară  pentru  efectuarea  plăţii  aferentă  operaţiunii   de  distribuire  a
suporturilor electronice este de 21.122.160 lei = 2.000.000 suporturi electronice *  10,54
lei  (inclusiv  TVA)  +  2  °/o  expedierea  cardurilor  deteriorate  sau
beneficiari.

o  Suma necesară pentru efectuarea plăţii aferentă operaţiunii
cu produse alimentare este de 5.000.000 ;lei = 2.000.000 transp
alimentare * 1.251ei * 2 tranşe/an.

Menţionăm că este necesar ca toate siimele enunţate   mai sus
etul de stat.

de  către
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Secliunea a 5-a
Efiectele proiectului de act normtttiv asupra legislaţiei în vigoare

5.1 Măsuri nomative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ
a)  acte nomative  ce vor fi modificate sau abrogate ca umare  a intrării în vigoare a
proiectului de act nomativ
5.2 Impactul asupra legislaţiei in domeniul achiziţiilor publice
Nu este cazul.
5.3  Confomitatea  proiectului  de  act  nomativ  cu  legislaţia  UE  (în  cazul  actelor  ce
transpun sau asiguă aplicarea unor prevederi de drept UE).
Nu este cazul.

5.3.1 Măsuri nomative necesare transpunerii directivelor UE
Nu este cazul.
5.3.2 Măsuri nomative necesare aplicării actelor legislative UE
Nu este cazul.

5..4 Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene
Nu este cazul.
5.5 Alte acte nomative   şi/sau documente intemaţionale din care decurg angajamente
asumate
Nu este cazul
5.6. Alte infomaţii
Nu este cazul.

Secliunea a 6-a
Consultările e_fiectuule în vederea elaborării proiectului de act normativ

6.1   Infomaţii  privind  neaplicarea  procedurii   de   participare   la  elaborarea  actelor
nomative
Nu este ca2ul.
6.2 Infomaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvemamentale, institute
de cercetare şi alte organisme implicate.

Au  fost  primite  solicitări  de  modificare  a  cadrului  nomativ  pentm  impozitul  pe
construcţii şi au fost organizate întâlniri din partea unor/cu organisme profesionale şi
organizaţii  patronale,  reprezentate  de  Camera  de  Comerţ  Americană  din  România,
Asociaţia Producătorilor de Energie Electrică, Operatorii Regionali de Apă din România,
Consiliul  lnvestitorilor  Străini,   Federaţia  Asociaţiilor  Companiilor  de  Utilităţi   din
Energie,  Asociaţia  Operatorilor   Mobili  din România,  Camera  Consultanţilor Fiscali,
Federaţia Patronală a Energiei, alte organizaţii şi operatori economici individuali.

6.3 Informaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale
Nu este cazul.                                                        ,                                                    ` 8?%ŞcRAEJA{cŞoS44.

64  Infomaţii  privind  puncte   de  Vedere/opinii   emise   de   Or y24s:Ş%###°ă'g  tiveconstituiteprinactenomative

Nu este cazul.                                                                                         r'#S`6ş „o`\.ht\b



6.5 Infomaţii privind avizarea de către:
a)  Consiliul Legislativ - Proiectul prezentului  act norinativ a fost avizat de   Consiliul
Legislativ prin avizul nr. 218/2025.
b)Consiliul suprem de Apărare al Ţării    ''

Nu este ca2ml.
c)  Consiliul Economic  şi  Social   - Proiectul prezentului  act normativ a fost avizat de
Consiliul Economic şi Social  prin avizul nr. 2256/2025
d) Consiliul Concurenţei
Nu este cazul.
e) Curtea de conturi                                        1
Nu este cazul.                                                       1
6.6 Alte infomaţii
Nu au fost identificate                                    !

SecţiL{nea a 7-a
Activităţi de infiormare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de

act norinativ
7.1  Infomarea  societăţii  civile  cu  privire  la  necesitatea  elaborării  proiectului  de.act
nomativ

Proiectul de act nomativ respectă prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa
decizională   în   administraţia  publică,   republicată,   cu   modificările   şi   completările
ulterioare.

Proiectul  de  act nomativ  s-a publicat |pe  site-ul Ministerului Finanţelor în data de
28.03.2025 şi s-a dezbătut în cadrul Comisiei de Dialog Social din data de 02.04.2025 la
care au participat reprezentanţi ai organismelor interesate.

În vederea implementării  acestei măsuri la nivel naţional, pentru ca măsurile să îşi
atingă obiectivul se impune adoptarea modificărilor şi completărilor propuse astfel încât
să răspundă nevoilor unui grup semnificativ de persoane vulnerabile din România, care
se  află într-o  situaţie  de  deprivare  materială  severă precum  şi  nevoilor beneficiarilor
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr. 58/2023 privind unele măsuri pentru acordarea
unei prime de carieră didactică pentm personalul didactic şi didactic auxiliar, precum şi
unei prime de carieră profesională pentru personalul administrativ din învăţământul de
stat,  suportate  din  fonduri  exteme  nerambusabile,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare.

7.1. Infomarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în uma
implementării  proiectului   de   act  nomativ,  precum  şi  efectele   asupra  sănătăţii   şi
securităţii cetăţenilor sau diversităţii biologice
Nu este cazul.

Secţiunea a 8-a
MăsurtprîvîndLmpzementarea,mon%o#azt;:eaştwazuareaprotecffi_normativ
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8.2 Alte informaţîi.                                        Nu au fost identificate.               ®0şţ. Ro`\-Hţ`b
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Faţă  de  cele  prezentate,  a  fost  elaborat  proiectul  de  Lege  privind  aprobarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului pentru modificarea şi completarea titlului X din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru modificarea şi completarea
unor acte normative, pe care îl supunem Parlamentului spre adoptare.
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